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ANOTACE

V úvodní části bakalářské práce jsou zmíněny a stručně popsány dvě základní dohody,

které vytváří Schengenský prostor. Další část práce je zaměřena především na certifikát AEO.

Týká se hlavně rozdílů mezi jednotlivými druhy certifikátu AEO a podmínkami, které musí

hospodářské subjekty splnit, aby se staly držiteli tohoto certifikátu. Nedílnou součástí práce

je i průzkum adresovaný držitelům osvědčení AEO v České republice a Spolkové republice

Německo. Cílem průzkumu je nechat subjekty zhodnotit řízení o udělení osvědčení AEO, zjistit

hlavní důvody proč zažádaly o certifikát a uvést konkrétní výhody, které jim certifikát přinesl.
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TITLE

Overview of the Czech Republic joining the Schengen zone.

ANNOTATION

At the beginning of this bachelor paper, two basic agreements, which define the Schengen

space, are mentioned and briefly described. The next part of the paper is focused

on the AEO certificate. The differences between the individual kinds of the AEO certificate

are described as well as the conditions, which must be met to acquire this certificate.

Research of holders of the AEO certificate in the Czech Republic and Germany is an integral

part of the paper. The aim of the research is to evaluate the process of getting the AEO

certificate, to find the main reasons for obtaining it and name the particular advantages,

which are connected to the acquisition of the certificate.
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ÚVOD

V dnešní době je kladen stále větší důraz na bezpečnost mezinárodního obchodu.

Vzhledem k teroristickým útokům, které se v minulých letech staly, se zpřísnily kontroly

cestujících a přepravovaného zboží. První zareagovaly Spojené státy americké a zavedly

program C-TPAT. Evropská unie o několik let později novelizovala celní předpisy, ve kterých

byla definována celá řada nových opatření pro zajištění důkladné kontroly dováženého

nebo vyváženého zboží. Tato opatření by měla vést k rychlejším a cílenějším celním

kontrolám.

Změna oproti minulým létům nastává hlavně v nařízení, že celní prohlášení o zásilce musí

být předloženo celním orgánům ještě před samotným příchodem nebo odesláním této zásilky.

Ke zrychlení těchto administrativních úkolů bylo nutné zavést systém předávání informací

mezi celními orgány prostřednictvím společných počítačových sítí a informačních

technologií.

Dalším nástrojem jak zachovat bezpečnost na vysoké úrovni, a přitom neprodloužit dobu

obchodních a logistických operací, bylo zavedení certifikátu AEO, v České republice se též

používá termín pod názvem Oprávněný hospodářský subjekt (OHS). Všichni účastníci

dodavatelského řetězce, kteří podnikají na území Evropské unie, mají možnost získat

toto osvědčení, a tím se stát spolehlivým partnerem pro ostatní účastníky logistického řetězce.

Žadatelé o toto osvědčení jsou podrobeni auditu, a také rozsáhlé kontrole jednotlivých

systému, které se podílejí na fungování celé společnosti. Pokud může celní orgán považovat

společnost za spolehlivého partnera, ohodnotí jím přepravované zboží nižší mírou rizika

a může se více zaměřit na rizikovější oblasti jiných firem.

Cílem této práce je především shrnutí konkrétních přínosů pro certifikovaný subjekt a dále

nastínění kritérií, jež je nutné splnit pro získání osvědčení a vyhodnotit výsledky

dotazníkového průzkumu, zaměřeného na držitele osvědčení AEO v České Republice

a Německu. Účelem dotazníkového šetření bylo také zhodnotit, jak se toto osvědčení

uplatňuje v praxi.
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1 HISTORIE SCHENGENSKÉHO PROSTORU

V lucemburském městě Schengen došlo v roce 1985 k podepsání tzv. Schengenské

dohody zástupci pěti evropských zemí (Německa, Francie, Belgie, Lucemburska

a Nizozemska). Představitelé těchto zemí se zavázali, že v nejbližší době dojde ke zrušení

hraničních kontrol na společných státních hranicích.

Dalším významným krokem v schengenské spolupráci bylo podepsání Schengenské

prováděcí úmluvy v roce 1990. Tato smlouva specifikovala všechny kroky, které byly

nezbytné k zajištění bezpečnosti na státních hranicích i po zrušení kontrol a zlepšení

spolupráce mezi společnými justičními, policejními, celními a dalšími správními orgány.

Schengenská prováděcí úmluva se skládá z 8 hlav a 142 článků. Jednotlivé části smlouvy

se týkají např. překračování vnějších hranic, zrušení hraničních kontrol mezi státy

Schengenské dohody a vízové politiky. Kvůli kontrole a zabezpečení hranic dnes spolupracují

státy Schengenu i v oblasti výměny informací, zajišťování společného výcviku a školení

hraničního personálu, kompatibilitě technického vybavení, apod. (1)

Hlavní cíle prováděcí úmluvy:

 Eliminace vnitřních hranic,

 zajištění posílení kontrol na vnějších hranicích,

 sjednocení důležitých postupů při vydávání víz, udělování azylu a další.

Jednotlivé nástroje jak dosáhnout těchto cílů byly v dohodě natolik komplexní,

že parlamenty všech zúčastněných států smlouvu ihned ratifikovaly.

Složitá opatření, která musela být učiněna, aby náplň smlouvy mohla být realizována,

si vyžádala dlouhou přípravu. Proto Schengenská prováděcí úmluva nabyla účinnosti

až za dalších pět let. V březnu roku 1995 byl otevřen pro sedm států Evropského společenství

Schengenský prostor volného pohybu bez kontrol na vnitřních hranicích.

Během doby se k původním pěti signatářům Prováděcí úmluvy připojili postupně Itálie

(1990), Španělsko a Portugalsko (1991), Rakousko (1995) a Řecko (1992). V prosinci 1996

se připojili i členové Severské pásové unie – Finsko, Švédsko a Dánsko. Norsko a Island,

ačkoli jsou členové Severské pásové unie, podepsali smlouvy o spolupráci se státy

Schengenské dohody, jelikož nejsou členy Evropské unie. Nejnověji se k úmluvě připojili

např. Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko

a Slovinsko (2007 – 2008). Dne 12. prosince 2008 se Schengenský prostor rozšířil

i o Švýcarsko. (1)
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Jak narůstal počet států Schengenského prostoru, měnila se i forma schengenské

spolupráce. Při vzniku Schengenské dohody probíhala kooperace států především

na mezivládní úrovni, později se s rozvojem evropské integrace přesunula spíše pod hlavičku

Evropských společenství.

Definitivně se schengenská spolupráce přenesla na úroveň EU v květnu 1999. Předpisy

schválené po tomto datu jsou označované za tzv. schengenské acquis. Jedná se o unijní právní

předpisy, které jsou až na některé výjimky platné pro všechny členské státy. (1)

Nové členské státy EU mají povinnost převzít schengenské předpisy, ale zrušení kontrol

na hranicích je možné až po splnění podmínek schengenského hodnocení a jednomyslném

rozhodnutí Rady EU. Schengenská spolupráce a jednotlivé schengenské standardy procházejí

nadále dynamickým rozvojem. Starší předpisy jsou nahrazovány novými, jež pravidla

v dané oblasti upravují v komplexnější a podrobnější formě.

1.1 Přehled o přepravě v železniční a silniční nákladní dopravě po vstupu

ČR do Schengenského prostoru

V tabulkách uvedených na str. č. 11 je patrné, jak se měnila množství přepravovaných věcí

v železniční resp. v silniční dopravě v jednotlivých kvartálech. Změny dovozu a vývozu zboží

souvisí především s právě probíhající hospodářskou krizí, protože firmám ubývají zakázky,

a tím klesá i potřeba přepravovat materiál nutný k realizaci těchto zakázek. Samotný vstup ČR

do Schengenského prostoru dne 21. prosince 2007 neměl tedy nijak zásadní vliv na změně

množství přepravovaného zboží. Změny, ke kterým došlo, souvisejí především s rušením

hraničních kontrol. To se např. projevilo na zkrácení dodacích lhůt v nákladní dopravě.

Oproti roku 2007, kdy vývoz dosáhl největší hodnoty (2 746,4 mld. Kč) v historii ČR,

zaznamenal v roce 2008 pokles o 0,7% na hodnotu 2 463,1 mld. Kč a dovoz v roce 2008

oproti minulému roku zůstal prakticky nezměněn na hodnotě 2 393,7 mld. Kč. Zahraniční

obchod tedy v roce 2008 zaznamenal poprvé od vstupu České republiky do Schengenského

prostoru meziroční pokles obratu. V porovnání s rokem 2007 se obrat zahraničního obchodu

snížil o 0,3% (v roce 2007 proti roku 2006 vzrostl o 14,6% ). Důvodem byl již zmíněný

meziroční pokles vývozu. (2)


[…]


na bezpečnost bylo zavedeno po celém světě několik programů, které mají za cíl zajistit vyšší

bezpečnost zásilek, a přitom neprodloužit dodací lhůty. V první kapitole práce byly uvedeny

dvě základní dohody, které vytváří Schengenský prostor. Tyto smlouvy mají velký význam,

protože díky nim došlo ke zrušení vnitřních hranic v zemích EU a posílení kontrol na vnějších

hranicích EU. V další podkapitole byl uveden přehled o přepravě v železniční a silniční

dopravě a bilance zahraničního obchodu v roce 2008.

V celé práci bylo nejvíce prostoru věnováno konceptu AEO, protože byl zaveden právě

v Evropské unii. Zmíněny byly jednotlivé druhy tohoto certifikátu a legislativní předpisy,

kterými se vydávání osvědčení řídí. V jedné z dalších kapitol byly popsány podmínky,

jež musí hospodářské subjekty splnit, aby se mohly stát držiteli certifikátu AEO. Okrajově

byly také charakterizovány další podobné programy, které se používají ve světě a ze kterých

koncept AEO do značné míry vychází. Ve druhé kapitole byly sepsány všechny výhody,

které deklaruje Celní správa České republiky, byl zde uveden také seznam konkrétních

zjednodušených postupů, ke kterému subjekty získají snadnější přístup. V souvislosti

s podmínkami a kritérii byla popsána metodika hodnocení rizik, kterou mohou kompetentní

celní orgány využívat při auditu konkrétní společnosti.

Důležitou součástí práce byl i dotazníkový průzkum směrovaný na držitele osvědčení

AEO. V rámci této kapitoly byl popsán celý postup při přípravě struktury dotazníku. Součástí

této kapitoly bylo i stručné porovnání odpovědí zaslaných společnostmi ze SRN. V dotazníku

jsem se pokusil zaměřit na celý proces certifikace, a také na konkrétní výhody, které těmto

firmám certifikát skýtá. V kapitole vyhodnocení průzkumu byly dále shrnuty získané

poznatky a byl zde uveden i osobní pohled na tuto problematiku. Na závěr lze říci, že je velmi

důležité, aby toto osvědčení bylo dostupné všem společnostem bez rozdílu velikosti rozsahu

jejich obchodní činnosti, aby nedocházelo ke zvýhodňování velkých společností na trhu.
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Příloha č. 1: Žádost o vydání osvědčení AEO

1. Žadatel

Vyhrazeno pro účely celního úřadu

2. Právní forma žadatele

3. Datum založení

4. Adresa založení

5. Adresa hlavního místa podnikání

6. Kontaktní osoba (jméno, telefon, fax, e-mail)

7. Korespondenční adresa

8. ĎIČ

9. IČ

10. Zákonné registrační číslo

11. Požadovaný druh osvědčení

� Osvědčení AEO – zjednodušené clení postupy

� Osvědčení AEO – bezpečnost a zabezpečení

� Osvědčení AEO – zjednodušené celní postupy/ bezpečnost a zabezpečení

12. Odvětví hospodářské činnosti

13. Členský stát/členské státy, kde jsou vykonávány

činnosti spojené s celním řízením

16. Úřad, který vede celní dokumentaci:

18. Úřad, kde je vedeno hlavní účetnictví:
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19.

Podpis: …………………………….…. Datum: …………………………….

Název: ………………………………… Počet příloh:……………………….

Příloha č. 2: Oznámení o přijetí žádosti

Příloha č. 3: Vyrozumění o zahájení řízení

Příloha č. 4: Nařízení ústního jednání spojeného s místním šetřením
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Příloha č. 5: Osvědčení AEO

Příloha č. 6: Seznam držitelů osvědčení AEO v ČR (seznam k 1.4.2009)

Název společnosti Druh certifikátu Datum vydání

1. FREE ZONE OSTRAVA, a.s. AEOF 04/06/2008
2. PST Ostrava, a.s. AEOF 04/06/2008
3. Expeditors International ČR s.r.o. AEOF 04/06/2008
4. TRCZ s.r.o. AEOF 04/09/2008
5. MODUS, spol. s r.o. AEOF 04/09/2008
6. OKD, Doprava, akciová společnost AEOF 09/09/2008
7. Podravka-Lagris a.s. AEOF 19/09/2008
8. ESSA, spol. s r.o. AEOF 23/10/2008
9. Panasonic Automotive Systems Czech, s.r.o.AEOF 11/12/2008
10. ARCIMPEX s.r.o. AEOF 11/12/2008
11. Philip Morris ČR a.s. AEOF 11/12/2008
12. GERLACH spol. s r.o. AEOC 04/06/2008
13. Mikro Trading a.s. AEOC 04/09/2008
14. ČZ Řetězy, s.r.o. AEOC 09/09/2008
15. DACHSER s.r.o. AEOC 23/10/2008
16. Jaroslav Zelinka AEOC 23/10/2008
17. KAMA, s.r.o. AEOC 23/10/2008
18. SANDVIK CHOMUTOV
PRECISION TUBES spol. s r.o. AEOF 02/02/2009

19. Mosolf Automobillogistik s. r. o. AEOF 02/02/2009
20. DSV Road a.s. AEOF 02/02/2009
21. GEFCO Česká republika,s.r.o. AEOF 02/02/2009
22. CEVA Freight Czech Republic s.r.o. AEOF 16/02/2009
23. HÖDLMAYR Logistics Czech Republic AEOF 16/02/2009
24. EWALS CARGO CARE spol. s r.o. AEOF 16/02/2009
25. ŠKODA AUTO, a.s. AEOF 02/03/2009
26. LOGURAN a.s. AEOF 13/03/2009
27. IPS Alpha Technology Europe, s.r.o. AEOF 13/03/2009
28. GASTON, spol. s r.o. AEOF 13/03/2009
29. SomaD s.r.o. AEOC 02/02/2009
30. FANS, a. s. AEOC 13/03/2009
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