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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autor této bakalářské práce se zabývá bilancí České republiky v Schengenském
prostoru po uplynutí jednoho roku od vstupu. Zaměřuje se hlavně na certifikaci AEO, tedy
Oprávnění pro zjednodušené celní postupy a její přínosy pro jednotlivé firmy, kterým byla
během prvního roku platnosti, tato licence udělena. Podrobně se zabývá strukturou celého
certifikačního procesu.

Během zpracování práce se držel stanoveného tématu a škála využitých informačních
zdrojů je plně postačující. Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které shrnují danou
problematiku, přičemž hlavní důraz je kladen na vlastní dotazníkové šetření.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Vzhledem ke stanovenému tématu a jeho aktuálnosti, ještě neexistují informace v psané
podobě, autor však plně využil dostupné internetové zdroje, jejichž seznam uvedl v souladu
platné směrnice Univerzity Pardubice.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování bakalářské práce odpovídá platným normám, zákoným ustanovením
a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Vyskytly se drobné chyby v pravopisu, ovšem nesnižují uroveň práce.

Využití poznatků ze studia:

V rámci zvoleného tématu práce bylo využito hlavně poznatků z předmětů zabývajících
se logistikou, právními aspekty logistických technologií a dotazníkového šetření.

Připomínky a dotazy k práci:

Kterým společnostem by jste doporučil certifikaci AEO?

Z jakých důvodů podle Vás byla tato certifikace zavedena?

Existují podle Vás mezery v řízení o udělení AEO? Pokud ano, vysvětlete a navrhněte
opatření.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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